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1 Úvod

Záměrem diplomové práce je poukázat na nové trendy gymnastického nářadí

a pomůcek. Aktuálním problémem ve školní tělesné výchově je zastaralé a leckdy

nebezpečné vybavení tělocvičen.

Na základě rozeslaných dotazníků, oddílům sportovní gymnastiky i všeobecné

gymnastiky s několika otázkami pro zjištění vybavení tělocvičen a jaká cvičení s dětmi

provádí, bude následovat zpracování a analýza dat, zda již využívají nové trendy nářadí

a pomůcek či nikoliv.

V diplomové práci byla zpracována aplikace do praktických cvičení pomocí

fotografií. Tyto nové trendy jsou aplikovány do různých disciplín v gymnastice jako

metodika nácviku různých cvičebních tvarů. Nové trendy jsou rozdělené do

jednotlivých kapitol jako nářadí, náčiní a pomůcky.

Jak ve vrcholovém sportu, tak ve školní tělesné výchově je důležité dbát na

bezpečnost a správnost provedení všech cvičení. Proto si myslím, že nové trendy, které

se v dnešní době nabízí, jsou vhodnější do praktických cvičení ve výuce. Také zde

uvádím krátký historický vývoj jednotlivého závodního i nezávodního nářadí, náčiní

a dalších gymnastických pomůcek. Myslím si, že historie gymnastiky jako takové či

vývoj jednotlivého nářadí a náčiní je nedílnou součástí této práce a pomůže nám

objasnit změny, kterými nářadí a náčiní prošlo. Součástí inovace je kromě změn nářadí,

náčiní a pomůcek také změna v možnostech provádění cviků na těchto nářadích.

Nářadí a náčiní je popsáno od historie až po současné nové trendy, na které je

diplomová práce nejvíce zaměřená. Doufám, že uvedený vývoj nám pomůže lépe

pochopit nové trendy a jejich lepší využít při gymnastických cvičení.
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2 Cíl a úkoly

2.1 Cíl

Cílem diplomové práce je vytvořit metodický materiál zaměřený na moderní

a inovativní pomůcky a zařízení pro výuku sportovní gymnastiky nejen ve školní

tělesné výchově, ale i v zájmové a výkonnostní gymnastice.

2.2 Úkoly

1) Výběr a charakteristika moderních pomůcek pro sportovní gymnastiku.

2) Vytvoření fotodokumentace popř. videoprogramu k vybraným nářadím

a náčiním.

3) Vytvoření metodických řad vybraných gymnastických tvarů s využitím výše

uvedených pomůcek.

4) Sestavení a vyhodnocení dotazníku k problematice využití inovativních

pomůcek ve školní tělesné výchově a v gymnastických oddílech.
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3 Historie gymnastiky

3.1 Vznik a vývoj tělesné výchovy a gymnastiky od prvobytné společnosti

V té době měli všichni příslušníci rodu rovnocenné postavení, tedy i v tělesné

výchově nebyli rozděleni na žádné třídy. K zásadní změně dochází v době, kdy se

člověk vztyčuje a začíná s chůzí po dvou. Sice touto změnou člověk o hodně přišel

oproti zvířatům, jako v běhu, plavání a skoku, ale získal vyšší úroveň nervové činnosti.

O té chvíle mohl své pohyby řídit, upravovat, rozmnožovat a utvářet. Tělesná výchova

směřovala k uhájení existence svého rodu.
1

I zde naši předci zaznamenávali své příběhy bojů a kořistí na stěny ve svých

jeskyních. Objevují se jak atletická, tak gymnastická cvičení například cvičení

Eskymáků na hrazdě (viz obr. 1).

Obrázek 1 – Cvičení Eskymáků na hrazdě, zdroj: Krátký, 1974

Vývoj tělesné výchovy prošel mnoha obdobími od starověkého období

v orientálních despocií v otrokářských státech, tělesná kultura Číny, Přední Asie, Indie

a Kréty, kde převažovalo „Kung-fu“, býčí hry a zápasy a hlavně výcvik pro válku

(viz obr. 2). Dále přes starověký Egypt, Řecko (Sparťanská a Athénská výchova), kde

se v Athénách objevuje gymnastika a tako první olympijské hry. Olympijské hry od

roku 776 př. n. l. znamenaly pro tělesnou výchovu velký rozmach. Tělesná výchova se

šířila i do starověkého Říma, největší důraz byl kladen na plavání a gladiátorské hry.

V období feudální společnosti se rozvinula výchova rytířů, kam řadíme i období

humanismu a renesance. V rytířské akademii se věnovali sedmi rytířským ctnostem

(jízda na koni, plavání, lukostřelba, zápas, šerm, lov, šachy a veršování).
2

1
KRÁTKÝ, František. Dějiny tělesné výchovy. I., Od nejstarších dob do roku 1848. 1. vyd. Praha:

Olympia, 1974. 28 s.
2
KRÁTKÝ, František. Dějiny tělesné výchovy. I., Od nejstarších dob do roku 1848. 1. vyd. Praha:

Olympia, 1974. 53 - 135 s.
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Obrázek 2 – Býčí hry na Krétě, zdroj: Krátký, 1974

Členové kmene kvůli obživě chodili na lovy a sběry potravin, k tomu využívali

pohyby jako plazení, přikrčování a šplh. Šplhání se objevilo ve starověkém Egyptě

(viz obr. 3)

Obrázek 3 – Šplh ve starověkém Egyptě, zdroj: Krátký, 1974

Gymnastika má přesto nejstarší tradici ze všech dnes používaných druhů tělesné

výchovy. Ve Staré Číně roku 2698 př. n. l. vzniká soustava cvičení „Kung-fu “, která

obsahuje speciální dechová a zdravotní cvičení.
3

Pojem gymnastika vznikl od starořeckého slova „gymnasein“ (cvičiti nahý)

a názvu „gymnastes“ označujícího bojovníka, cvičence, ale i člověka, který se zabýval

„vědou o tělesných cvičeních“. Je to také zastřešující název pro systém gymnastických

cvičení, jež se vyznačuje ideály antické harmonie tělesné a duševní složky člověka –

kalokagathie (Kos 1990).
4

3
HÁJKOVÁ, J.; VEJRAŽKOVÁ, D. Základní gymnastika. Praha: Karolinum, 1994. 7 - 9 s. ISBN 80-

7066-895-4.
4
ZÍTKO a kol. Všeobecná gymnastika. Praha: ČASPV, 2000. 4 s. ISBN 80-902509-7-1.
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„Gymnastika je druhem pohybové činnosti lidí, zaměřených na rozvoj

koordinačních schopností a na estetické působení, prožívání a vnímání této činnosti“

(Svatoň, 1992)

Gymnastický výkon, respektive zvládnutí pohybových dovedností, se děje

v logicky uspořádaném procesu motorického učení. V rozvoji schopností dominují

koordinační a obratnostní schopnosti v součinnosti s rozvojem síly, rychlosti

a vytrvalosti. Gymnastika je víceméně individuální povahy, kde motivující k většímu

výkonu je hodnocení a korekce vnějšího činitele.
5

Gymnastiku můžeme považovat za „fenomén“, který je ovlivňován nároky

společnosti na člověka a potřebami jednotlivce. Nechápeme ji pouze jako tělovýchovný

systém nebo soubor cvičení.

„Gymnastická cvičení umožňují nácvik individuálně optimálního držení těla –

jako základu správného vedení pohybu, osvojení si základních pohybových návyků, co

nejdokonalejší ovládání těla a jeho částí. Gymnastika je zaměřena na rozvoj

koordinačních a kondičních pohybových schopností – obratnost, pohyblivost, sílu,

rychlost, vytrvalost.“

Gymnastická cvičení rozdělujeme podle určitých hledisek. Podle Kose (1990)

definice gymnastiky je: „Gymnastika jsou metodicky uspořádaná tělesná cvičení,

zaměřená na rozvoj těla a jeho pohybových schopností.“

Pojmem tělesná cvičení chápeme jako veškerou tělesnou činnost, jejímž

hlavním smyslem je harmonický rozvoj osobnosti.

Cílem gymnastiky je za prvé tělesný rozvoj a za druhé pohybový rozvoj.
6

Gymnastický systém v tělesné výchově je gymnastika chápána jako jedna

z forem tělesné výchovy vedle sportu, her a turistiky. Cílem gymnastiky je zajistit

všeobecnou pohybovou zdatnost a působit na harmonický tělesný růst.
7

Filosofie a společensko-politické podmínky jednotlivých historických období

ovlivnily další vývoj gymnastických cvičení. Po období středověku, pro který byl

typický úpadek vzdělanosti, a tím i péče o tělo a jeho funkční rozvoj, přichází období

renesance a návratu k antickým ideálům.

5

[…]


myslím například tradiční spojení odrazového můstku s přeskokovým nářadím nebo

spojení dvou a více nářadí z pěny, které jsou k tomu uzpůsobené suchými zipy.

Doufám, že tento metodický materiál bude pro zájemce přehledný a dobře

názorný k jejich využití v praxi. Byla bych ráda, kdyby se práce stala metodickým

materiálem a nebyla pouze archivována. Tím by se splnil plánovaný cíl.

Nevyčerpala jsem zcela určitě celou zásobu nářadí, náčiní a pomůcek, ještě jich

celá řada zbývá. Vývoj nářadí a náčiní se posouvá stále dopředu. Vznikají nové

a propracovanější varianty nářadí, které opět vylepšují jejich využití v praxi.
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11 Resumé

Záměrem je, aby vytvořený metodický materiál obohatil novým nářadím,

náčiním a pomůckami, jak výuku ve školní tělesné výchově, tak v oddílech sportovní

gymnastiky. Cílem je také poukázat na inovaci gymnastických cvičení, které na nářadí

můžeme provádět. Účelem je také vytvoření dalších možností ve využívání inovativního

pěnového a odlehčeného nářadí a náčiní. Měli by zajistit žákům větší motivaci

a zpestření hodin. Tento materiál je vhodný jak pro gymnastická cvičení ve školní

tělesné výchově, tak ve sportovních oddílech.

Výběr cvičebních tvarů byl proveden s ohledem na vybrané nářadí a náčiní

podle jejich dostupnosti. Kapitoly jsou rozdělené na prostná, nářadí, náčiní a pomůcky,

které se využívají ke gymnastickým cvičením. V každé z nich je u konkrétních nářadí či

náčiní uvedený vznik a postupný vývoj jak se jednotlivě měnila. K jednotlivému nářadí

je doplněna charakteristika s parametry a hlavně obsahová náplň. V diplomové práci je

metodický materiál zaznamenáván fotografiemi pro snadnější představu.

Práce je doplněna přílohou s krátkými videi o dalších možnostech cvičení na

nářadí a náčiní.

Doufám, že práce bude přínosná jak pro začátečníky, tak pro pokročilé žáky

a učitele. A bude zlepšena problematika vybavenosti tělocvičen a ještě více ulehčena

dopomoc a záchrana při gymnastických cvičení, aby se zařazovala do výuky ve školní

tělesné výchově.
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12 Summary

The aim of this work is for the teaching material to enrich the education of both

physical education and sport gymnastics teams with new equipment, tools and methods.

The aim is also to point to innovation of gymnastic exercises, that can be practiced

there. Our goal is to create new possibilities of using innovative foam and lightweight

tools and equipment. These tools could also bring better motivation for the students and

make physical education lessons more interesting. This text is suitable for gymnastic

exercises lessons, physical education lessons and sport teams.

The choice of exercise shapes was made considering chosen tools and their

availability. The chapters are divided to floor gymnastics, tools, equipment, gear that is

used in gymnastic exercises. In each chapter there is a description of individual tools or

equipment accompanied with a description of its development and changes through

time. These descriptions are also followed with technical specifications and more

importantly content of given exercises. In this thesis the teaching material is

accompanined with photos to help with imagination. This thesis also contains an

appendix with short videos and other exercises for given tools and equipment.

I hope this work will benefit beginners, professionals, teachers and also students.

I also hope that the level of school gym equipment will be increased and the help and

save during gymnastic exercises will be easier and that gymnastic exercises will a part

of physical education lessons.
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15 Přílohy

1x CD

Dotazník:

Dotazník na "Nové trendy v tréninkovém procesu ve sportovní

gymnastice využitelné ve školní tělesné výchově"

1. V jakém typu zařízení vyučujete?

ZŠ

SŠ

VŠ

Sportovní oddíl

2. Které nářadí využíváte při gymnastických cvičení?

dřevěné švédské bedny

koza

kůň

lavičky

odrazové můstky

vysoké kladiny

nízké kladiny

molitanová rozkládací bedna

molitanové klínky

molitanové nízké kladinky

orbiter (multifunkční rozkládací pomůcka na Air Barrel a rozkládací kruhy)

airtrack (nafukovací gumová žíněnka)

jiné:

3. Jak staré a v jakém stavu je nářadí ve vaší tělocvičně?

Staré v horším stavu

Staré v lepším stavu

Přijatelné

Nové v horším stavu

Nové ve skvělém stavu
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4. Jak často poskytujete dopomoc či záchranu při gymnastických cvičení?

Vždy

Občasně

Spíše vůbec
Pokud je Vaše odpověď "vždy" pokračujte na otázku č. 6.

5. Z jakého důvodu neposkytujete dopomoc a záchranu?

Vlastní nezkušenost a obava

Nedostatečná připravenost studentů

Nedostatek potřebných pomůcek

6. Které pomůcky vám usnadňují dopomoc a záchranu při cvičení?

Velké pomůcky - tradiční (dřevěná švédská bedna, lavičky, odrazové můstky, atd.)

Velké pomůcky - netradiční (molitanová bedna, molitanové kladinky, orbiter, airtrack, atd.)

Drobné pomůcky - tradiční (tyče, švihadla, obruče, atd.)

Drobné pomůcky - netradiční (nalepovací páska na kladinu, molitanové klínky, válce, stálky, atd)

Velké i drobné pomůcky

Žádné

7. Slyšeli jste o modernějším nářadí či jiných pomůckách, které by vám
usnadnily trénink?

Ano

Ne

Pokud ano, uveďte prosím, z jakých zdrojů:

8. Máte možnost využít tato nářadí či náčiní, které se na trhu objevují?

Nevyužíváme z důvodu neznalosti

Nevyužíváme z důvodu nedostatečných finančních zdrojů

Často využíváme

Využíváme díky finančním prostředkům z různých projektů

Využíváme díky školním nebo oddílovým prostředkům

Pokud využíváte, uveďte prosím, příklady moderních nářadí nebo pomůcek