## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Bc. Iva Vodňanská
**Studijní obor:** Učitelství tělesné výchovy a geografie pro střední školy
**Téma diplomové práce:** Nové trendy v tréninkovém procesu ve sportovní gymnastice využitelné ve školní tělesné výchově

**Typ diplomové práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Petra Kalistová

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Téma diplomové práce je věnováno problematice aktuální a inovativní. Využívání nových pomůcek ve školní tělesné výchově a v oddílech sportovní gymnastiky je nedílnou součástí každé hodiny nebo tréninku. Technicky velmi náročný sport je často opomíjen především ve výuce školní TV z důvodů vysokých nároků na vybavenost a znalost metodických postupů a dopomoci. Nové a atraktivní pomůcky mohou učitelům nácvik dovedností nejen zjednodušit, ale mívají často i motivační charakter.

V diplomové práci se autorka snažila sumarizovat informace k stále se vyvíjejícím pomůckám spolu s náhledem k jejich historickému vývoji. Úvodní kapitoly jsou věnovány informacím o možném původu gymnastických cvičení ve světovém měřítku. V následujících částech autorka popisuje na základě historického vývoje změny v technologiích závodních i nezávodních náradí, náčiní i jiných pomůcek. U každého náradí je vhodně zařazen stručný obsah možných cvičebních tvarů s využitím dané pomůcky. Videá s dalšími možnostmi využití pomůcek v příloze dotvářejí představu o velké variabilitě moderního náradí.

Uvedením dotazníkového šetření se autorka snažila poukázat na aktuální stav ve vybavenosti zařízení ke gymnastice. Rovněž se snažila zachytit faktory ovlivňující výuku nebo trénink ve sportovní gymnastice.

Kapitoly mají především kompilační charakter. Velké množství informací se autorka snažila sjednotit do srozumitelného a kompaktního textu. Bohužel se občas nevyvarovala

nesrovnalostem v terminologii a především pravopisných a tiskových chyb. Po stránce stylistické se autorka vyjadřuje místy lehce nesrozumitelně. U všech kapitol uvedla odkazy na použitou literaturu s drobnými nepřesnostmi.

Autorka úzce spolupracovala s vedoucí práce. Snažila se zapracovávat připomínky ke zpracování a zadané úkoly vždy splnila. Prokázala fundovanost v dané problematice. Cíl i úkoly diplomové práce se podařilo splnit.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Která náradí nebo náčiní zaznamenala nejvyšší změny v technologii a která se naopak nemění?

V Plzni, dne 17. května 2015

.....
podpis vedoucího práce